共青团四川省委员会
四川省人力资源和社会保障厅
川青联发〔2014〕27号
[image: image1.png]

关于举办2014年四川省青年职业技能大赛的通知

各市（州）团委、人力资源和社会保障局、省直属团（工）委：

　　根据共青团中央、人力资源社会保障部《关于举办2014年中国技能大赛——第十届“振兴杯”全国青年职业技能大赛的通知》（中青办联发[2014]7号）要求,结合我省实际，为深入推进青工技能振兴计划，引导动员广大青年职工立足岗位、创先争优，不断提高技术技能，争创一流工作业绩，为建设西部经济发展高地培养大批青年职业技能人才，共青团四川省委、四川省人力资源和社会保障厅决定联合举办2014年四川省青年职业技能大赛。

　　现将有关事宜通知如下。

　　一、大赛主题

　　岗位技能促振兴 青春建功中国梦

　　二、比赛项目

　　本届大赛设置计算机网络管理员、焊工、美发师、商务策划师等4个竞赛项目。

　　三、参赛条件

　　（一） 年龄在35周岁（含）以下（1979年1月1日以后出生）、有良好职业道德，遵纪守法，本年度内未发生任何责任事故和受过处分的各类企事业单位、个体经济在职青年职工，均可报名参加比赛。参加前三个竞赛项目的人员还应具有计算机网络管理员、焊工、美发师国家职业资格四级或符合申报国家职业标准四级资格条件，参加商务策划师竞赛项目的人员应是商务策划从业人员。

　　（二）在国家级一类竞赛中已获得同职业（工种）前5名的职工不再参加此次竞赛。

　　四、参赛报名

　　采取企业推荐、青年技术工人个人报名参赛的方式进行。注重引导和选拔非公有制企业青年职工参赛。

　　决赛报名时间截止到9月18日。

　　五、赛事安排

　　（一）大赛命题

　　大赛按照《计算机网络管理员》、《焊工》、《美发师》、《商务策划师》国家职业标准高级（国家职业资格三级）以上的要求进行命题，由笔试和实际操作两部分组成，笔试成绩占总成绩的30%，实际操作成绩占总成绩的70%。笔试内容包括时事政治，业务知识等，时事政治题占总成绩的10%。竞赛试题由竞赛组委会组织有关专家统一命制，并报省人力资源社会保障厅审定。大赛技术要求根据全国青年职业技能大赛组委会的技术文件相关要求，结合四川实际下发技术文件。

　　（二）初赛

　　初赛由各市州团委、人力资源社会保障部门共同组织实施。各市州大赛组委会应成立评判委员会，每个职业（工种）至少设7名评委。以个人成绩决出优胜者。各参赛队根据初赛成绩，选派计算机网络管理员、焊工、美发师前2名的选手，商务策划师前3名的选手（共9名）参加全省决赛。各参赛队中至少有1名非公有制企业选手。

　　（三）决赛

　　决赛由四川省青年职业技能大赛组委会（名单见附件1）组织实施。9月25日至26日举行计算机网络管理员、焊工、美发师和商务策划师等4个竞赛项目的决赛（具体安排另行通知）。

　　六、奖励办法

　　一）对获得计算机网络管理员、焊工、美发师、商务策划师前3名的选手，根据国家职业标准资格等级的设置，可晋升两级职业资格，最高到高级技师；对获得4-6名的选手可晋升一级职业资格，最高可到技师，由省人力资源和社会保障厅核发相应级别的国家职业资格证书。计算机网络管理员、焊工、美发师前3名的选手推荐代表我省参加“振兴杯”全国青年职业技能大赛；其它成绩合格的选手，由省人力资源和社会保障厅核发相应职业（工种）高级职业资格证书。

　　（二）为推动各级团组织和人力资源社会保障部门广泛开展各类技能竞赛活动，提高参与的普遍性，本次大赛设“优秀组织奖”10名。“优秀组织奖”根据各地组织技能竞赛、“青春建功中国梦——奋斗的青春最美丽”分享活动等工作开展情况（权重占70%）和决赛团体总分情况（权重占30%）进行综合评定。

　　七、有关要求

　　（一）高度重视、加强领导。为加强活动的组织领导，共青团四川省委、四川省人力资源和社会保障厅成立四川省青年职业技能大赛组委会（见附件1）。组委会下设办公室（设在共青团四川省委城市青年工作部）负责日常工作。各市级单位也要成立相应的活动组织领导机构，做好初赛的组织领导工作。

　　（二）精心部署、认真组织。各级团组织、人力资源社会保障部门要根据大赛的总体安排，制定各自初赛的具体组织程序、办法，精心组织初赛命题。鼓励在计算机网络管理员、焊工、美发师、商务策划师4个竞赛项目的基础上，结合地区产业特点，组织开展其他职业（工种）的竞赛，并推动县级团组织开展竞赛活动。要吸引和鼓励非公有制企业中的青年职工积极参与，扩大竞赛在“两新”组织中的覆盖和影响。

　　（三）突出主题、深度宣传。各级团组织要加大宣传力度，将技能竞赛与“我的中国梦”主题教育实践活动有机结合起来，引导青年学习技能、成就梦想。积极组织开展以“青春建功中国梦——奋斗的青春最美丽”为主题的岗位成才分享会等活动。分享会应突出各级各类青年岗位能手、最美青工等青年典型现身说法，走入企事业单位、街道社区，与职业青年分享学技成才、岗位建功的成长感悟，引导广大职业青年立足本职、争创一流，依靠辛勤劳动实现个人梦、中国梦。在充分利用传统媒体对大赛进行全程报道的基础上，广泛运用好新媒体，讲述青工追梦故事，展现青工奋斗足迹，广泛传递“劳动实现价值、技能成就梦想”的思想理念。

　　（四）汇总情况、报送信息。各级团组织要积极报送本地区各级团组织开展初赛以及“青春建功中国梦——奋斗的青春最美丽”岗位成才分享会等活动的简报、图片、视频等工作信息。9月18日前，各市州团委要填写《2014年四川省青年职业技能大赛决赛报名表》（附件2）,报送至团省委城工部。9月22日前，各市州团委报送《技能竞赛、“青春建功中国梦”岗位成才分享活动开展情况明细表》（附件3）和工作总结、活动简报、宣传报道资料及特色项目说明等至团省委城工部。

　　 联 系 人：牟 敏

　　联系电话：028-86636805

　　传真：028-86636805

　　通讯地址：成都市青羊区东城根街多子巷2号

　　邮编：610015

　　电子邮箱：tswqgb222@126.com

　　附件：1.2014年四川省青年职业技能大赛组委会成员名单

　　　　　2.2014年四川青年职业技能大赛决赛报名表

　　　　　3.技能竞赛、“青春建功中国梦——奋斗的青春最美丽”岗位成才分享活动开展情况明细表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　共青团四川省委员会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　四川省人力资源和社会保障厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2014年9月4日
附件1：

2014年四川省青年职业技能大赛组委会
成员名单

主   任

     江  海    共青团四川省委副书记

     张光伟    四川省人力资源和社会保障厅副厅长

成   员

     李  鑫    共青团四川省委城市青年工作部部长

     过  衍    四川省人力资源和社会保障厅职业能力建

               设处处长

     徐潮水    四川省职业技能鉴定指导中心主任

办公室：

     主  任：李鑫(兼)   共青团四川省委城市青年工作部

                        部长

     副主任：车  轴     共青团四川省委城市青年工作部

                        副部长

     成  员：牟  敏     共青团四川省委城市青年工作部

                        工作人员

附件2：

2014年四川省青年职业技能大赛报名表

市级团委（盖章）：

	职业

（工种）

	姓名
	出生年月
	性别
	民族
	技术

等级
	身份证号
	移动电话
	所在企业名称
	所在企业性质（国有、非公）
	是否

农民工

	计算机

网络

管理员

	焊工

	美发师

	商务策划师

经办人:                  电话：                     申报时间：   年    月    日

附件3：

技能竞赛、“青春建功中国梦——奋斗的青春最美丽”岗位成才分享活动开展情况明细表

	活动类别
	序号
	竞赛名称
	竞赛层级（填写地市级及县级）
	竞赛工种个数及名称
	参与人数
	非公企业人数
	晋升技术等级人次

	技能竞赛

	活动类别
	序号
	时间
	地点
	参与人数
	主讲人及主讲内容简介

	分享活动

省级团委（盖章）：                填表人：               电话：                填表时间：  年  月   日
9